
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO 
 
Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

PORTARIA Nº 192/2018 
RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE 
PRESENCIAL – SRP-040-2018 
RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL – SRP-037-2018 
RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
PRESENCIAL – SRP-039-2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
 
Portaria Nº 192/2018 

 
Dispões sobre a Nomeação de Conselheiro Tutelar 
Suplente e dá outras providências.

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA, Prefeito do Município de 
Cantanhede, Estado de Maranhão, usando das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal.
 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear o Conselheiro Tutelar Titular Sr. JOÃO PAULO RODRIGUES DA 
SILVA, eleito suplente em 04 de outubro de 2015, para compor o Conselho 
Tutelar da Criança e do Adolescente do Município de Cantanhede, em 
substituição ao Conselheiro Tutelar, Roselia Paixão Costa, que gozará direito 
das férias no período compreendido entre 10 (dez) de janeiro a 10 (dez) de 
fevereiro de 2019. 
Paragrafo único. A nomeação perdurará até a data de 10 (dez) de fevereiro, 
após essa data cessam os efeitos desta, ficando o mesmo exonerado do cargo 
de Conselheiro Tutelar Titular. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se e publique-se. 
 

  Cantanhede/MA, 27 de dezembro de 2018.
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
 

RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
por V. Exa. vem, pelo presente relatório, apresentar o resultado dos trabalhos 
desenvolvidos, ou seja, a abertura e o julgamento das propost
que participaram do Processo Licitatório Pregão Presencial 
Objeto, Fornecimento de Materiais de Expediente Didático e Pedagógicos.
 
1.0- ABERTURA: 
2.0- A abertura do certame ocorreu às 16h00

dezembro de 2018, na sala de reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, situada na sede da Prefeitura. 

 
3.0- LICITANTES: 
 

D FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO
 

4.0 PROPOSTAS: 
 
01-Procedida à abertura e exame das propostas, a 
Comissão constatou que a empresa participante acima 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CANTANHEDE - MA 

ANO X 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:

RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: PREGÃO 

RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: PREGÃO 

RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: PREGÃO 

 
CANTANHEDE-MA 

Dispões sobre a Nomeação de Conselheiro Tutelar 
outras providências. 

 
Prefeito do Município de 

Cantanhede, Estado de Maranhão, usando das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal. 

Sr. JOÃO PAULO RODRIGUES DA 
eleito suplente em 04 de outubro de 2015, para compor o Conselho 

Tutelar da Criança e do Adolescente do Município de Cantanhede, em 
substituição ao Conselheiro Tutelar, Roselia Paixão Costa, que gozará direito 

férias no período compreendido entre 10 (dez) de janeiro a 10 (dez) de 

Paragrafo único. A nomeação perdurará até a data de 10 (dez) de fevereiro, 
após essa data cessam os efeitos desta, ficando o mesmo exonerado do cargo 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Cantanhede/MA, 27 de dezembro de 2018. 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
CANTANHEDE-MA 

RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, designada 
por V. Exa. vem, pelo presente relatório, apresentar o resultado dos trabalhos 
desenvolvidos, ou seja, a abertura e o julgamento das propostas das empresas 

Pregão Presencial – SRP-040-2018, 
Objeto, Fornecimento de Materiais de Expediente Didático e Pedagógicos. 

16h00 horas do dia 27 de 
a de reuniões da Comissão Permanente 

D FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO 

Procedida à abertura e exame das propostas, a 
Comissão constatou que a empresa participante acima 

mencionada atendeu as exigências do Anexo I (Planilha 
de Quantidades e Preços) do Edital, sendo, portanto, 
considerada habilitada e vencedora do Certame a 
empresa: D FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO
Valor total para todos os itens R$ 
milhões trezentos e cinco mil quinhentos e cinquenta e 
nove reais e trinta e quatro centavos)
 

4.0 – CONCLUSÃO: 
Tendo por base, a análise das propostas, a Com
Julgadora declarou vencedora da presente Licitação à 
empresa:  
 
01- : D FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO

 
Por ter apresentada proposta de menor preço por item.
 

  Nada mais tendo a relatar, apresentamos o nosso 
relatório final. 
 

Cantanhede 
 
 

_________________________
 Diógenes dos Santos Melo

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
por V. Exa. vem, pelo presente relatório, apresentar o resultado dos trabalhos 
desenvolvidos, ou seja, a abertura e o julgamento das propostas das empresas 
que participaram do Processo Licitatório 
Objeto, fornecimento de materiais de limpeza, higiene e utilidades 
domesticas. 
 
1.0 ABERTURA: 
2.0 A abertura do certame ocorreu às 

de 2018, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na sede da Prefeitura. 

 
3.0 LICITANTES: 
 

D FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO
 

4.0 PROPOSTAS: 
 
01-Procedida à abertura e exame das propostas, a 
Comissão constatou que a empresa participante acima 
mencionada atendeu as exigências do Anexo I (Planilha 
de Quantidades e Preços) do Edital, sendo, portanto, 
considerada habilitada e vencedora do Certame a 
empresa: D FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO
Valor total para todos os itens R$ 
milhão cento e trinta e um mil quatrocentos e quatro 
reais e quarenta e sete centavos
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
EDIÇÃO N.º 496 – Páginas 02 

 
CNPJ:06.156.160/0001-00 

mencionada atendeu as exigências do Anexo I (Planilha 
de Quantidades e Preços) do Edital, sendo, portanto, 
considerada habilitada e vencedora do Certame a 

D FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO. 
Valor total para todos os itens R$ 2.305.559,34 (dois 
milhões trezentos e cinco mil quinhentos e cinquenta e 
nove reais e trinta e quatro centavos) 

Tendo por base, a análise das propostas, a Comissão 
Julgadora declarou vencedora da presente Licitação à 

D FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO. 

Por ter apresentada proposta de menor preço por item. 

Nada mais tendo a relatar, apresentamos o nosso 

Cantanhede - MA, 27 de Dezembro de 2018. 

_________________________ 
Diógenes dos Santos Melo 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 
 

RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, designada 
por V. Exa. vem, pelo presente relatório, apresentar o resultado dos trabalhos 
desenvolvidos, ou seja, a abertura e o julgamento das propostas das empresas 
que participaram do Processo Licitatório Pregão Presencial – SRP-037-2018, 

cimento de materiais de limpeza, higiene e utilidades 

A abertura do certame ocorreu às 08h00 horas do dia 27 de dezembro 
, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, 

FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO 

Procedida à abertura e exame das propostas, a 
Comissão constatou que a empresa participante acima 
mencionada atendeu as exigências do Anexo I (Planilha 
de Quantidades e Preços) do Edital, sendo, portanto, 
considerada habilitada e vencedora do Certame a 

D FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO. 
Valor total para todos os itens R$ 1.131.404,47 (um 
milhão cento e trinta e um mil quatrocentos e quatro 
reais e quarenta e sete centavos). 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO 

Página 2 

5.0 – CONCLUSÃO: 
Tendo por base, a análise das propostas, a Comissão 
Julgadora declarou vencedora da presente Licitação à 
empresa:  
 
02- : D FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO

 
Por ter apresentada proposta de menor preço por item.
 

  Nada mais tendo a relatar, apresentamos o nosso 
relatório final. 
 

Cantanhede - MA, 27 de Dezembro
 
 

_________________________ 
 Diógenes dos Santos Melo 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
 

RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

por V. Exa. vem, pelo presente relatório, apresentar o resultado dos trabalhos 
desenvolvidos, ou seja, a abertura e o julgamento das propostas das 
que participaram do Processo Licitatório Pregão Presencial
Objeto, Fornecimento de Medicamentos e Insumos e Materiais em Geral
 
1.0  ABERTURA: 
2.0 A abertura do certame ocorreu às 14h00 horas do dia 
de 2018, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, situada n
sede da Prefeitura. 

 
2.0 LICITANTES: 
 

BENTES SOUSA & CIA LTDA 
BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
LTDA EPP 
DIMENSAO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA-EPP 
COMERCIAL RIO ANIL EIRELLI 
 

3.0     PROPOSTAS: 
 
01-Procedida à abertura e exame da
Comissão constatou que as empresa
acima mencionadas atenderam as exigências 
(Planilha de Quantidades e Preços) d
portanto, consideradas habilitada
Certame as empresas: BENTES SOUSA & CIA LTDA, 
BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
LTDA EPP, DIMENSAO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI, 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
COMERCIAL RIO ANIL EIRELLI. 
Valor total para todos os itens R$ 
milhões duzentos e oitenta e dois mil setecentos e 
dezessete reais e quarenta e oito centavos
 

4.0 – CONCLUSÃO: 
Tendo por base, a análise das proposta
Julgadora declarou vencedora da presente Licitação 
empresas:  

MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CANTANHEDE - MA 

ANO X 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:

Tendo por base, a análise das propostas, a Comissão 
lgadora declarou vencedora da presente Licitação à 

D FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO. 

Por ter apresentada proposta de menor preço por item. 

Nada mais tendo a relatar, apresentamos o nosso 

MA, 27 de Dezembro de 2018. 

 

 
CANTANHEDE-MA 

RESENHA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, designada 
vem, pelo presente relatório, apresentar o resultado dos trabalhos 

desenvolvidos, ou seja, a abertura e o julgamento das propostas das empresas 
Presencial – SRP-039-2018, 

Fornecimento de Medicamentos e Insumos e Materiais em Geral. 

horas do dia 27 de dezembro 
da Comissão Permanente de Licitação, situada na 

BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 

DIMENSAO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

Procedida à abertura e exame das propostas, a 
empresas participantes 
as exigências do Anexo I 

(Planilha de Quantidades e Preços) do Edital, sendo, 
habilitadas e vencedoras do 
BENTES SOUSA & CIA LTDA, 

BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
DIMENSAO DISTRIBUIDORA DE 

 DROGA ROCHA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP, 

R$ 5.282.717,48 (cinco 
nta e dois mil setecentos e 

dezessete reais e quarenta e oito centavos) 

propostas, a Comissão 
ncedora da presente Licitação às 

 
03- : BENTES SOUSA & CIA LTDA, 

todos os itens
e seis mil setecentos e dezoitos reais e sete 
centavos) 

04- BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA EPP
itens 2.877.481,72
setenta e sete mil quatrocentos e oitenta e 
e setenta e dois centavos)

05- DIMENSAO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI, valor total para todos os itens
(setecentos e quare
seis reais e vinte e oito centavos)

06- DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
os itens 723.837,41
oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e um 
centavos) 

07- COMERCIAL RIO ANIL EIRELLI, 
todos os itens
sessenta e três mil duzentos e setenta e três reais 
e noventa e quatro centavos)
 

Por terem apresentado
item. 

 
  Nada mais tendo a relatar, apresen
relatório final. 
 

Cantanhede
 

_________________________
 Diógenes dos Santos Melo

Pregoeiro

FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
EDIÇÃO N.º 496 – Páginas 02 

CNPJ:06.156.160/0001-00 
 

BENTES SOUSA & CIA LTDA, valor total para 
todos os itens 476.718,07 (quatrocentos e setenta 
e seis mil setecentos e dezoitos reais e sete 

BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA EPP, valor total para todos os 

2.877.481,72 (dois milhões oitocentos e 
setenta e sete mil quatrocentos e oitenta e um real 
e setenta e dois centavos) 
DIMENSAO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

valor total para todos os itens 741.406,28 
(setecentos e quarenta e um mil quatrocentos e 
seis reais e vinte e oito centavos) 
DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA-EPP, valor total para todos 

723.837,41 (setecentos e vinte e três mil 
oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e um 

AL RIO ANIL EIRELLI, valor total para 
todos os itens 463.273,94 (quatrocentos e 
sessenta e três mil duzentos e setenta e três reais 
e noventa e quatro centavos) 

apresentado propostas de menor preço por 

Nada mais tendo a relatar, apresentamos o nosso 

Cantanhede - MA, 27 de Dezembro de 2018. 

_______________ 
Diógenes dos Santos Melo 

goeiro 
 


